Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0153 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7
a
 LEGISLATURA

Ata da quinquagésima

quinta Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Terceiro ano

legislativo, realizada no

dia 15 de outubro de

2019, às 10 horas, no

Plenário desta Casa.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e 1

dezenove, às dez horas, reuniu-se a Câmara Municipal de 2

Queimados em sua quinquagésima quinta sessão ordinária, 3

com a presença dos Senhores Vereadores: Alcinei Duarte 4

de Oliveira (Cinei), Antônio Almeida Silva (Antonio 5

Almeida), Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira 6

Virou), Dra. Fátima Cristina Dias Sanches (Dra.Fátima), 7

Elerson Leandro Alves (Elerson), Jackson Pinto da Silva 8

(Jackson), José Carlos Leal Nogueira (Cacau), Júlio 9

César Rezende de Almeida (Júlio do Inconfidência), 10

Martchellos de Almeida Parreiras Fuli (Martchellos), 11

Maurício Baptista Ferreira (Maurício do Vila), Milton 12

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Campos Antônio (Milton Campos), Paulo Cesar Pires de 13

Andrade (Paulinho Tudo a Ver), Ubirajara Gomes da Cruz 14

(Bira Birinha) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio 15

(Wilsinho Três Fontes). A Mesa foi presidida por Vossa 16

Excelência Senhor Vereador Nilton Moreira Cavalcante 17

(Professor Nilton), Presidente da Câmara Municipal e 18

pelo Secretário Senhor Vereador Getulio de Moura 19

(Getulio do Tutu). Ausente o Vereador Adriano Morie 20

(Morie). Verificado haver quórum regimental, a 21

Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a 22

sessão às dez horas e quatorze minutos. Na sequência, 23

convidou o Senhor Vereador Antônio Almeida para fazer a 24

leitura bíblica em Salmos capítulo cento e vinte, 25

versículos um a sete. O Presidente anunciou o Vereador 26

Cacau para o uso da Tribuna. Cumprimentou a todos. 27

Comentou que por ser dia dos professores e por ter 28

alguns vereadores que são professores não poderia 29

deixar esta data passar em branco. Relembrou sua 30

infância na escola com sua primeira professora a 31

senhora Maria, juntamente com sua mãe, que o ensinaram 32

as primeiras letras do alfabeto. Citou alguns nomes de 33

suas professoras a época ressaltando que foram muito 34

importantes para ele. Homenageou, agradeceu e 35

demonstrou seu respeito aos professores e a todos os 36

professores aposentados do município pelo dia dos 37

professores. À Tribuna o senhor Vereador Júlio do 38

Inconfidência. Cumprimentou a todos. Parabenizou todos 39

os mestres pelo dia dos professores, afirmando que eles 40

são a base para o futuro da sociedade e que sem 41

educação ninguém chega a lugar algum. Registrou sua 42

indignação ao comportamento do Deputado que difamou, na 43

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Alerj, os vereadores de Queimados, ressaltando que foi 44

uma falta de respeito com os vereadores. Comentou que 45

os vereadores difamados pelo Deputado o ajudaram 46

politicamente tanto na candidatura para Prefeito quanto 47

para Deputado. Comentou sobre o discurso feito pelo 48

Prefeito Vilela em um vídeo que está circulando nas 49

redes sociais onde disse que responderia por 50

improbidade administrativa caso atendesse às 51

solicitações dos vereadores desta Casa. Registrou sua 52

indignação com o Governo. À Tribuna o senhor Vereador 53

Jackson. Cumprimentou a todos. Parabenizou os 54

professores pelo seu dia. Perguntou ao Presidente sobre 55

o processo para aquisição de um empréstimo para compra 56

de máquinas que, segundo informação do Secretário de 57

Serviços Públicos, está na Casa. Sugeriu que a Casa 58

aprove o quanto antes para a compra dessas máquinas 59

porque a demanda está grande e os vereadores precisam 60

atender a população. O senhor Presidente Professor 61

Nilton afastou-se da Mesa Diretora para fazer uso da 62

Tribuna. À Tribuna o senhor Vereador Professor Nilton. 63

Cumprimentou a todos. Em relação à fala do Vereador 64

Jackson respondeu que o processo esteve na Casa sim, 65

foi ele mesmo que levou a mensagem ao Plenário, 66

enquanto Líder de Governo e que irá marcar com os 67

vereadores para analisarem juntos esse processo. 68

Comentou que precisa verificar com quem entenda do 69

assunto porque se trata de um financiamento de quase 70

cinco milhões para comprar máquinas. Comentou que todos 71

os vereadores têm interesse de que esse projeto seja 72

aprovado porque os equipamentos existentes estão 73

sucateados. Afirmou que não vai colocar nenhum projeto 74

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

para ser votado no Plenário sem que antes sejam 75

analisados e discutidos pelos vereadores. A parte 76

Vereador Jackson. Perguntou ao Presidente há quanto 77

tempo esse Projeto encontra-se na Casa, pois o mesmo 78

não teve conhecimento. Relembrou que participou da 79

reunião com o Secretário de Serviços Públicos convocada 80

pelo Vereador Júlio do Inconfidência nesta Casa e 81

depois ninguém fez esse questionamento, por esse motivo 82

gostaria de saber sobre tal processo. O Presidente 83

solicitou ao Vereador Júlio do Inconfidência que 84

responda ao Vereador Jackson, pois ele quem pediu e leu 85

o processo. A parte Vereador Cacau. Esclareceu como as 86

cotações são feitas. A parte Vereador Júlio do 87

Inconfidência. Comentou que se o Projeto voltou a Casa 88

que ele não tem conhecimento, informou que ele leu o 89

processo e devolveu ao Executivo para fazer alguns 90

acertos porque no processo consta a solicitação de um 91

empréstimo para aquisição de máquinas, mas não diz de 92

onde os valores das máquinas foram tirados, não 93

especifica para quantas toneladas serão as máquinas, 94

não diz qual valor da despesa com o pessoal que irá 95

operar essas máquinas, entre outras questões. A parte 96

Vereador Jackson. Justificou que está apenas tentando 97

obter a informação que é direito dele como Vereador. 98

Parabenizou a Casa pela mudança de postura e por 99

buscarem consertar as coisas. Comentou que faltou 100

respeito a ele como vereador, pois ficou sabendo que o 101

processo estava na Casa pelo Secretário. O Presidente 102

informou que não há possibilidade de tudo que chega a 103

Casa ele ir a cada vereador informar porque os 104

vereadores não ficam o tempo inteiro na Casa, pois 105

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

precisam trabalhar na rua em prol da população. A parte 106

Vereador Júlio do Inconfidência. Completou a fala do 107

Presidente, confirmando que os vereadores ainda não 108

analisaram o Projeto, pois ainda não retornou a Casa. 109

Afirmou que a Casa não está e nem irá omitindo a 110

informação a nenhum vereador e nem a população. O 111

Presidente suspendeu a sessão por dez minutos para 112

acertar essa questão com os vereadores. Retornou a 113

sessão. À Tribuna o senhor Vereador Tuninho Vira Virou. 114

Cumprimentou a todos. Parabenizou os professores pelo 115

seu dia. Comentou a importâncias de esses debates 116

ocorrerem, mostra que os vereadores estão empenhados em 117

levar transparência à população. À Tribuna o senhor 118

Vereador Antônio Almeida. Cumprimentou a todos. Em 119

relação à fala do Vereador Jackson comentou que é 120

legítimo seu questionamento. Comentou que o processo do 121

Executivo trata-se da contratação de um empréstimo de 122

cinco milhões que precisa ser avaliado de como será 123

pago e em que condições. Antes de discutir sobre a 124

compra de máquinas a Casa precisa analisar se o 125

Município comporta mais um empréstimo, é importante que 126

as Comissões, quando discutirem sobre o processo, 127

coloquem de forma clara o valor que o Município já está 128

devendo e quanto de empréstimo já tem adquirido e só 129

após cotar as máquinas. Comentou que existem algumas 130

fontes oficiais de preços que podem ser praticados, 131

como por exemplo, a tabela da Fundação Getúlio Vargas e 132

da Empresa de Obras Públicas. Acredita que é importante 133

que as Comissões responsáveis se reúnam e vejam se é 134

possível autorizar esse empréstimo e depois ver qual 135

tabela será usada para comprar o maquinário que o 136

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

município está precisando. A parte Vereador Jackson. 137

Comentou que quem aprova as mensagens recebidas pela 138

Casa são os vereadores, a responsabilidade é dos 139

vereadores e os Secretários utilizam essas brechas como 140

desculpas para não fazerem o que deve ser feito. 141

Perguntou ao Presidente a data que o processo foi 142

protocolado na Casa. À Tribuna o senhor Vereador 143

Maurício do Vila. Cumprimentou a todos. Comentou que 144

esteve na Secretaria Municipal de Urbanismo e na 145

Secretaria de Conservação e Serviços Públicos e 146

observou que os equipamentos estão completamente 147

deteriorados e sem condições de uso. Comentou que na 148

legislatura passada foi aprovado um empréstimo de 149

aproximadamente dois milhões e quinhentos mil reais 150

para aquisição dessas máquinas que estão sem manutenção 151

e fora de uso, sendo que esse maquinário normalmente 152

tem uma vida útil de no mínimo vinte e no máximo 153

cinquenta anos. Comentou sobre as dificuldades que o 154

Município está enfrentando, como por exemplo, a dívida 155

com a PREVIQUEIMADOS que as parcelas do acordo não 156

estão sendo pagas, existe também o empréstimo que foi 157

aprovado para a construção do Paço Municipal que não se 158

sabe como está sendo feita a movimentação desse 159

dinheiro. Afirmou que nenhum vereador está contra o 160

Governo, apenas precisam verificar se a Prefeitura terá 161

condições de assumir mais um empréstimo. Deixou claro 162

que toda vez vota empréstimo, vota de acordo com o 163

Presidente da Comissão de Finanças. À Tribuna o senhor 164

Vereador Getulio do Tutu. Cumprimentou a todos. 165

Comentou sobre os vídeos que estão circulando nas redes 166

sociais dos depoimentos de alguns parlamentares que 167

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

estão tentando colocar em risco a integridade dos 168

vereadores, principalmente dos nove que votaram a favor 169

do afastamento do Prefeito Vilela. Comentou que os 170

vereadores que votaram a favor do afastamento foram 171

motivados pelo Ministério Público, por dois vereadores 172

desta Casa, por funcionários do Município e por fiscais 173

da Fazenda que fizeram a denúncia de que os repasses 174

para o Instituto de Previdência não estariam sendo 175

realizados e que o Prefeito estava deixando de receber 176

o Imposto sobre Serviço e as multas de grandes empresas 177

de Queimados. Comentou que participou de uma reunião 178

que estavam presentes o controlador da Secretaria de 179

Saúde, o Vice-Prefeito e os assessores técnicos da 180

Saúde. Registrou sua indignação com o discurso do 181

Deputado que difamou os vereadores e registrou outras 182

irregularidades. Acredita não haver mal algum em se 183

reunir com o Prefeito da Cidade vizinha para discutir 184

assuntos em comum porque existem bairros que são 185

divisa. Comentou que pode ter encerrado sua carreira 186

política com esse discurso na Tribuna, mas sua 187

dignidade ninguém põe em risco. À Tribuna o senhor 188

Vereador Wilsinho Três Fontes. Cumprimentou a todos. Em 189

relação à fala do Vereador Getulio do Tutu acredita que 190

o vereador representou muito bem os nove vereadores que 191

estão sendo difamados e solidarizou-se com sua 192

indignação. Comentou que não citou nomes de quem falou 193

essas barbáries porque aprendeu a respeitar as pessoas 194

e também porque ele não se enquadra ao que foi falado 195

na Alerj, pelo contrário, que ele tem conduta, caráter 196

e moral. Comentou que não tem nada contra o Prefeito 197

Vilela, que são do mesmo partido e que inclusive o 198

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ajudou em sua campanha. Em relação à fala do Vereador 199

Jackson comentou que Queimados não precisa somente de 200

máquinas, precisa de saúde, educação, seguranças, entre 201

outros, ressaltou sua felicidade em ver tamanho vigor 202

com que o vereador está solicitando a votação do 203

projeto da aquisição de empréstimo para a compra de 204

máquinas. O Presidente pediu desculpas ao Vereador 205

Jackson por ter elevado a voz e por ter falado algo que 206

o Vereador não tenha gostado. Comentou sobre a decisão 207

do Juiz que concedeu o retorno do Prefeito Vilela ao 208

cargo, acredita que as investigações precisam continuar 209

porque o advogado do Prefeito confessou todas as 210

implantações que o Ministério Público fez de que as 211

parcelas estavam em aberto. Comentou que são vereadores 212

eleitos pelo povo para representá-los e decidir da 213

melhor forma o segmento e destino de Queimados. 214

Informou ao Vereador Jackson que irá verificar onde 215

está o Projeto e agendar com os demais vereadores para 216

discutirem se irão ou não aprovar esse empréstimo. O 217

senhor Presidente deu ciência aos senhores Vereadores 218

que se encontra disponível em seus endereços 219

eletrônicos as atas da quinquagésima terceira e 220

quinquagésima quarta sessão ordinária e que serão 221

submetidas à aprovação na próxima sessão ordinária. Na 222

ordem do dia da próxima sessão Projeto de Lei trezentos 223

e vinte e dois de dois mil e dezenove de autoria do 224

vereador Professor Nilton. Projeto de Lei trezentos e 225

vinte e quatro de dois mil e dezenove de autoria do 226

Vereador Júlio do Inconfidência. O Presidente informou 227

que os atos serão encaminhados aos endereços 228

eletrônicos dos vereadores para que possam analisar. O 229

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Presidente comunicou que não havia inscritos para 230

Explicações Pessoais, marcou nova Sessão Ordinária para 231

quarta-feira, dezesseis de outubro do ano corrente, às 232

dez horas. Nada mais havendo a tratar, a Presidência 233

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 234

sessão às onze horas e cinquenta e seis minutos, da 235

qual, para constar, eu Michele dos Santos Rocha, 236

matrícula mil trezentos e sessenta e cinco, Chefe de 237

Divisão de Atas, lavrei a presente ata que, se 238

aprovada, será assinada por mim, pelo Senhor Presidente 239

e pelo Senhor Secretário, estando a gravação da Sessão 240

à disposição em meio digital, na sede da Casa. 241

Queimados, quinze de outubro de dois mil e dezenove. 242

 243

 244

 245

______________________________ 246

Nilton Moreira Cavalcante  247

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 248

 249

 250

 251

______________________________ 252

Getulio de Moura  253

Secretário da Câmara Municipal de Queimados 254

 255

 256

 257

______________________________ 258

Michele dos Santos Rocha 259

Chefe de Divisão de Atas  260

Matricula 1365 261